
 
HOTĂRÂREA nr.12-30/13 

cu privire la desemnarea câştigătorului concursului  pentru ocuparea funcţiei 
vacante de procuror al UTA Găgăuzia 

 
 

19 februarie 2013                                                                   mun. Chişinău 
 
          Examinând   rezultatul  concursului, anunţat pentru   ocuparea  funcţiei vacante   
de procuror al UTA Găgăuzia, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform hotărârii nr.12-303/12 din 18.12.13  Consiliul Superior al Procurorilor 
a  anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al UTA Găgăuzia. 

Pe parcurs, pentru ocuparea funcției vacante a aplicat procurorul Ruslan 
Caraivan, adjunct al procurorului UTA Găgăuzia. 

Consiliul reține că dl Caraivan a susținut anterior examenul de capacitate, în 
legătură cu participarea sa la concurs pentru ocuparea funcției de adjunct al 
procurorului UTA Găgăuzia, acumulând media generală 8,96. Hotărârea Colegiului 
de calificare a fost validată la 30.10.2012, acesta fiind considerat compatibil cu 
funcția de procuror conducător (hotărârea nr.12-54/12 din 21.02.12).  
 Ținînd cont de faptul că titularul Caraivan a susținut recent examenul de 
capacitate, Consiliul Superior al Procurorilor consideră inoportună evaluarea repetată 
a concurentului. 
 Totodată, candidatura procurorului Ruslan Caraivan la funcția de procuror al 
UTA Găgăuzia a fost susținută unanim de către Adunarea Populară a UTA Găgăuzia, 
adoptând în acest sens hotărârea nr.28 din 18.01.2013. 

Analizând dosarul concurentului, Consiliul Superior al Procurorilor a propus   
candidatura procurorului Ruslan Caraivan pentru numirea în funcţia de procuror al 
UTA Găgăuzia. 

În temeiul celor menţionate, conform art.15 din Legea cu privire la verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1) și alin.(3), art.38, 
art.39, art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f), art.93 din Legea cu privire la Procuratură,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General numirea procurorului Ruslan Caraivan  în 

funcţia de procuror al UTA Găgăuzia. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                  Iurie Garaba 
 
 


